praeterquam enim quod inde ab initio codices commentariosque Bibliorum optimos sibi comparaverat, libros quoque synagogarum et volumina bibliothecae Caesarensis ab Origene et Eusebio collectae evolvit, ut, comparatione eorum codicum cum suis instituta, germanam textus biblici formam verumque sensum erueret. Quem ut plenius assequeretur, Palaestinam, qua late patet, peragravit, cum id sibi haberet persuasissimum quod ad Domnionem et Rogatianum scribebat: «Sanctam Scripturam lucidius intuebitur, qui Iudaeam oculis contemplatus est et antiquarum urbium memorias locorumque vel eadem vocabula vel mutata cognoverit. Unde et nobis curae fuit, cum eruditissimis Hebraeorum hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam quam universae Christi eccle-

dios pudo útiles a su provecho; sobre que ya desde el comienzo habíase procurado muy buenos códigos y comentarios de la Biblia, manejó también los libros de las sinagogas y los volúmenes de la biblioteca de Cesarea coleccionados por Orígenes y Eusebio, para deducir, por medio de la comparación de unos y otros códigos con los suyos, la forma genuina y el verdadero sentido del texto bíblico. Y para mejor penetrar en él y asirle, recorrió la Palestina, cuan extensa es, porque tenía muy adentro lo que escribía a Domnion y a Rogaciano: «Más claramente entenderá la Sagrada Escritura, el que haya contemplado con sus propios ojos la Judea y tenga bien conocidos así las tradiciones de sus antiguas ciudades y lugares como los nombres de unas y de otros, háyanse mudado o no. Por lo que cuidamos de acompañarnos de los Hebreos más eruditos en esta labor de recorrer la región cuyo nombre resuena de continuo en todas las Igle-

siae sonant» (1). Hieronymus igitur suavissimo illo pabulo animum continenter pascere, Pauli Epistulas explanare, Veteris Testamenti latinos codices e graecorum lectione emendare librosque fere omnes ex hebraica veritate denuo in latinum sermonem convertere, sacras Litteras coeuntibus fratribus cotidie edisserere, ad epistulas rescribere quae undique quaestiones de Scriptura dirimendas afferrent, unitatis ac doctrinae catholicae oppugnatores acriter refellere; neque — tantum apud eum potuit Bibliorum amor — a scribendo vel dictando ante desistere, quam manus obriguerint et vox morte intercepta sit. Ita, nullis parcens nec laboribus nec vigiliis nec sumptibus, ad summam usque senectutem, in lege Domini noctu diuque apud Praesepe meditanda perseveravit, maioribus e solitudine illa effusis in catholicum nomen, per vitae exem-